Poder Executivo

Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas

Coordenação de Treinamento e Desenvolvimento

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 001/2021

O Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Pró-Reitoria de Gestão de

Pessoas, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna pública a PRIMEIRA

RETIFICAÇÃO do Edital nº 001 de 22 de março de 2021, que trata da SELEÇÃO DE

INSTRUTORES INTERNOS PARA CRIAÇÃO DE BANCO DE TALENTOS E

EXECUÇÃO DAS AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO PARA 2021 no âmbito da

Universidade Federal do Amazonas, conforme a seguir:

I – Retificar o anexo I que contém a lista de Ações de Desenvolvimento

Disponíveis para a Seleção;

Onde se lê:

CURSOS PREVISTOS PARA 2021

Nº CURSO MODALIDADE

CARGA

HORÁRI

A

QUALIFICAÇÃO

MINIMA

DESEJÁVEL

1.

Programa de Formação Pedagógica para

Docentes - 1º Módulo: Introdução à

Universidade
EAD 30 Horas MESTRADO

2.
Ferramentas G-Suite for Education

EAD 30 Horas ESPECIALIZAÇÃO

3.
Redação Oficial

EAD 20 Horas GRADUAÇÃO

4.

Gestão de Materiais e Patrimônio do

Setor Público EAD 20 Horas ESPECIALIZAÇÃO

5.

Programa de Formação Pedagógica para

Docentes - 2º Módulo: Metodologias para

o Ensino Superior
EAD 40 Horas ESPECIALIZAÇÃO

6.
Saúde mental no trabalho

EAD 20 Horas ESPECIALIZAÇÃO

Poder Executivo

Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas

Coordenação de Treinamento e Desenvolvimento

7.
Elaboração de Termos de Referência para

Contratação de Bens e Serviços
EAD 20 Horas

NÍVEL

MÉDIO/TÉCNICO

8.

Elaboração de relato integrado e

produção de infográficos EAD 20 Horas
NÍVEL

MÉDIO/TÉCNICO

9.
Gestão de Documentos Eletrônicos

EAD 20 Horas GRADUAÇÃO

10.

Programa de Desenvolvimento Gerencial

– 1º Módulo: Gestão por Competências EAD 40 Horas ESPECIALIZAÇÃO

11.

Programa de Desenvolvimento Gerencial

– 2º Módulo: Avaliação de Talentos EAD 40 Horas ESPECIALIZAÇÃO

Leia-se:

CURSOS PREVISTOS PARA 2021

Nº CURSO MODALIDADE

CARGA

HORÁRI

A

QUALIFICAÇÃO

MINIMA

DESEJÁVEL

1.

Programa de Formação Pedagógica para

Docentes - 1º Módulo: Introdução à

Universidade
EAD 30 Horas MESTRADO

2.
Ferramentas G-Suite for Education

EAD 30 Horas ESPECIALIZAÇÃO

3.
Redação Oficial

EAD 20 Horas GRADUAÇÃO

4.

Gestão de Materiais e Patrimônio do

Setor Público EAD 20 Horas ESPECIALIZAÇÃO

5.

Programa de Formação Pedagógica para

Docentes - 2º Módulo: Metodologias para

o Ensino Superior
EAD 40 Horas ESPECIALIZAÇÃO

6.
Saúde mental no trabalho

EAD 20 Horas ESPECIALIZAÇÃO

Poder Executivo

Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas

Coordenação de Treinamento e Desenvolvimento

7.
Elaboração de Termos de Referência para

Contratação de Bens e Serviços
EAD 20 Horas

NÍVEL

MÉDIO/TÉCNICO

8.

Elaboração de relato integrado e

produção de infográficos EAD 20 Horas
NÍVEL

MÉDIO/TÉCNICO

9.
Gestão de Documentos Eletrônicos

EAD 20 Horas GRADUAÇÃO

10.

Programa de Desenvolvimento Gerencial

– 1º Módulo: Gestão por Competências EAD 40 Horas ESPECIALIZAÇÃO

11.

Programa de Desenvolvimento Gerencial

– 2º Módulo: Avaliação de Talentos EAD 40 Horas ESPECIALIZAÇÃO

12.
Gestão de Riscos

EAD 20 Horas GRADUAÇÃO

Os demais itens do referido Edital permanecem inalterados.

Manaus, 23 de março de 2021.

Tereza Cristina Borges Pinho Pinheiro

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas

Maria Vanusa do Socorro de Souza Firmo

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas